
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Numero Generale 17 del 02/02/2021

Determinazione Numero Area 12 del 02/02/2021

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'ATTIVITÀ DI 
RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE-RISCOSSIONE.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione n. 12 del 02/02/2021

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL'ATTIVITÀ DI 
RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI CONSORTILI - AFFIDAMENTO 
INCARICO ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE.

IL DIRETTORE D’AREA

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ.ii.mm.;

RITENUTO  che  il  presente  provvedimento  rientri  nelle  attribuzioni  del  Direttore  d’Area
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto consortile;

VISTA  la  deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa  n.  33  del  17.06.2009,  divenuta
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura Prot. n. 13.360/VII.7.5
del 01.07.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area Amministrativa
al Dott. Peppino Oggiano;

VISTO il D.Lgs. 13.04.1999, n. 112 e s.m. che disciplina il servizio di riscossione dei tributi;

VISTO il D.Lgs 26.02.1999, n. 46 e s.m. di riordino del servizio nazionale della riscossione e, in
particolare,  l'art.  32  che  prevede  la  possibilità  di  stipulare  apposite  convenzioni  con  i
concessionari del servizio nazionale della riscossione per disciplinare la riscossione spontanea a
mezzo ruolo;

VISTO il Decreto-Legge n. 193 del 22.10.2016, convertito dalla Legge n. 225 del 01.12.2016,
all'art.  1, commi 1 e 3, prevede che a decorrere dal 1°  luglio 2017 le società del Gruppo
Equitalia siano sciolte, e che l'esercizio delle funzioni della riscossione, di cui all'art. 3, comma
1, del D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre
2005, n. 248, attribuito  ex lege,  all'Agenzia delle  Entrate, venga svolto da un nuovo ente
pubblico  economico  denominato  "Agenzia  delle  entrate-Riscossione"  -  con  codice  fiscale
13756881002 e sede legale in Roma, Via Giuseppe Grezar n. 14 — e sia sottoposto all'indirizzo
e alla vigilanza del Ministro dell'Economia e delle finanze, il quale subentra, a titolo universale,
nei rapporti giuridici attivi e passivi e processuali delle società sciolte del Gruppo Equitalia;

RAVVISATO  che  l'Agenzia  delle  entrate-Riscossione  detiene  una  stabile  organizzazione  di
personale, mezzi  e strumenti  per l'espletamento delle attività  di  riscossione non coattiva e
coattiva ed è, quindi, tecnicamente idonea e professionalmente qualificata per la gestione del
servizio di riscossione dei crediti iscritti a ruolo;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO che le parti hanno concordato l'articolato della convenzione che, in copia, si
allega alla presente Determinazione per regolare l'affidamento della riscossione dei contributi
annuali  imposti  dal  Consorzio  secondo  livelli  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità  fino  al
31.12.2023;

CONSIDERATA l'esigenza di fornire continuità ai flussi  finanziari  certi in entrata nelle casse
dell'Ente in tempi predefiniti;

VISTO il Regolamento per i lavori, forniture e servizi in economia,

D E T E R M I N A

1 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, per i motivi esposti in narrativa, all'Agenzia delle entrate-Riscossione, con sede
Legale in Roma, Via Giuseppe Grezar n. 14, la gestione dell'attività di riscossione spontanea
mediante avvisi di pagamento GIA dei contributi annuali imposti a mezzo ruolo per tutti gli
ambiti provinciali nazionali ad esclusione della regione Sicilia, alle condizioni tutte stabilite
nello schema di convenzione che, in copia, si allega alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale, fino al 31.12.2023;

3) di trasmettere la presente determinazione ai Settori Catasto-Ruoli, Ragioneria e AA.GG. del
Consorzio.

Il Direttore di Area Amministrativa

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


